¹¹ Trapezunzio cc.F3v ; Pontanus 104-105.

¹² Sur l'importance qu'eut pour Pic la lecture du commentaire de Pontanus, cf. Rinaldi (2013 : 348ss).

¹³ Cf. Cardan (*Opera Omnia* V, 242) : « Quærit Haly quod superfluum est, cur Ptoemæus, scilicet, non tractes de electionibus et interrogationibus. Cum interrogationes omnino sint sortilegæ atque indignæ, non solum viro Christiano, sed viro bono. Similiter electiones plus inventæ sunt causa avaritiæ Astrologorum, quam quicquam conferant in utilitatem eligentis. Et si quippiam modo continent veritatis, illud adeo est tam exiguum atque abstrusum, ut dignum arte non videatur. Ars enim est de evitentibus et quæ commode parari possunt. Horum cum neutrum sit in his, non est ars de illis. Velut nec de imaginibus faciendis in nubibus, tanquam in speculo, quæ cum fieri possint, ad artem tamen nullam spectant, cum sint maximæ difficultatis, et nullius

troisième livre du *Quadripartitum*, Cardan expose quelles sont, selon ses dires, les trois similitudes entre la conception et la nativité : la seconde est celle qui s’observe par la Lune et qui est exposée par Hermès, comme le dit Ibn Ridwan (Haly) dans son commentaire, et de cela, il s’ensuit également que, selon le jugement d’Ibn Ridwan, le *Centiloquium* est l’œuvre d’Hermès et non de Ptolémée¹⁴. Le jugement de Cardan exprimait, par insinuation, des doutes sur la paternité ptolémaïque du *Centiloquium*¹⁵, et un siècle plus tard Girolamo Vitali affirmait qu’Argoli et les hommes les plus savants de son temps tenaient pour certain que l’œuvre devait être attribuée à Hermès¹⁶.

En 1894, dans ses *Etudes sur Ptolémée*, Franz Boll consacre une seule petite page au *Karpos*. Il s’agit, fait-il observer, d’un artefact, *Machwerk*, qui met en évidence un arrangement linguistique de beaucoup postérieur au II^e siècle. Et bien que l’on puisse dire qu’il provient d’un compendium du *Quartipartitum*, il montre le recours à des sources d’une autre doctrine (1894 : 180), il attribue aux *paranatéllonta* une signification importante dans le destin des individus, comme chez Teucros ou Manilius (Boll 1903 : 391). Le pseudo-Ptolémée du *Centiloquium* est un mystique et il assimile les astres aux dieux eux-mêmes (Boll 1908 : 10, n.3) : il n’utilise pas les expressions *ho tou chronou aster*, l’astre de Saturne etc. comme le fait Ptolémée, mais il dit simplement *ho chronos*. On pourrait objecter que cette seconde expression répond à une haplologie en usage auprès des astrologues de l’antiquité tardive, comme chez Vettius Valens, Ephestion ou Rhetorius, les exceptions étant peu nombreuses, comme par exemple celle de Paul d’Alexandrie. Les Gundel (1966 : 211) reprennent les observations de Boll et soulignent en particulier le caractère

propemodum utilitatis. Unde facile est intelligere, tum ob haec, tum ob diversas de eisdem rebus sententias, quae a Ptolomaeo in his libris referuntur, et ab authore Centiloquij, non esse authorem Centiloquij ipsum Ptolemaeo. Verum quod maius est argumentum in oppositum est Proemium Centiloquij, in quo de Syro meminis et de his libris : Sed huius rationem reddit Galenum dicens : Olim Reges ut instruerent bibliothecas magno pretio emendo illustrium virorum scripta, causam dedisse ut sua veteribus attribuerent ». Cf. *ibid.* ; p.93 : «Et qui haec scripsit, tractavit etiam Geographica, et Musica, et Arithmetica, nec dubium est de his, scripsit et de speculis : Sed an centum illas propositiones forsan dubitationes dignum est : dicemus autem de hoc loco suo ».

¹⁴ Cardan, *ibid.*, p. 245 : « Secunda concordia est a luna et est Hermetis, ut etiam recitat Haly in commento. Ex qua patet quod etiam iudicio Haly Centiloquium sit Hermetis et non Ptolemaei ». Cf. Ibn Ridwan (cc.54vb) : « Et dixit Hermes quod locus lune hora casus spermatis ipsemet est ascendens in exitu creature. Et ego probavi hoc dictum Hermetis et ipsum inveni vicibus multis certum et aliquandfo incertum : luna tamen semper concordabat cum ascendente et de hoc non errat ».

¹⁵ Morsheymer 90 : « Quanquam autem doctissimus nostrae aetatis in hoc genere studij vir Cardanus, in Commentarijs, huius operis fidem, quo ad autorem ipsum Ptolemaeum, in dubium vocat, et supposititias atque alterius cuiusdam esse has Centiloquij (ut vocant) sententias serio contendit : tamen nos adhuc Trapezuntij, Pontani, et aliorum doctorum hominum iudicio communi freti, rem in medio relinquemus, nec in praesentiarum litem nostra facemius. Suo enim fortasse tempore exactior nobis (Deo dante) hac de re censura sumetur, quam nunc huius loci ratio patitur ».

¹⁶ Vitali (99, n.63) : « Verum magna controversia est inter Astronomos, an is revera sit Ptolemaei opus, an potius Hermetis Trismegisti, cuius altera Aphorismorum Centuria circumfertur. Hali Heben Rodoan Ptolemaei commentator in Commentarijs super Quadripartitum affirmat illud non esse Ptolemaei, sed Hermetis (.....). Hieronymus Cardanus post haec rem bene considerans, ac dicta fictis objiciens, sententiae unitatem in ijs non esse comperijt. Ac tandem Argolus, alijque nostri temporis doctissimi viri pro liquido habent, id Ptolemaei opus non esse, sed dicti Hermetis ».

mystique qui s'oppose à l'approche rationnelle de Ptolémée. Ils s'arrêtent, néanmoins, à deux considérations qui peuvent avoir joué un rôle décisif dans l'attribution, faite par les savants byzantins, de l'œuvre à Ptolémée : la dédicace à Syrus, comme dans le *Quadripartitum*, et le fait que la majeure partie des manuscrits grecs du *Karpos* contienne des travaux authentiquement ptolémaïques. Effectivement, des 51 manuscrits qui rapportent le texte, il y en a bien 21 qui rapportent aussi la *Tetrabiblos* (et parmi ceux-ci, il en figure 4, Vaticanus gr.208, Laurentianus Pluteus 28, 16, Marcianus gr. 324, Angelicus 29, que Boll, Cumont et Pingree après eux, ont reconnu être l'œuvre de Jean Abramius, médecin, astrologue et conseiller d'Andronique IV). Il y en a ensuite 7 autres dans lesquels le texte du *Karpos* suit directement la paraphrase du *Quadripartitum* faite par Proclus. Dans 3 autres manuscrits, le *Karpos* apparaît à la suite des œuvres de Ptolémée ayant un contenu typiquement astronomique : l'*Almageste*, les *Hypothèses des planètes*, les *Tables manuelles*. Il reste 16 manuscrits qui ont rapporté le texte du *Karpos* sous forme isolée, en entier ou seulement en *excerpta*, sans contenir d'autres œuvres de Ptolémée. Les Gundel ont ensuite conclu, de façon plutôt surprenante, que, s'il n'était pas possible de localiser l'auteur, ce dernier pouvait en toute probabilité appartenir encore au II^{ème} siècle. En accord partiel avec la thèse des Gundel, mais sans les citer, Barton (1994 : 82), auteur d'une étude relativement récente à caractère vulgarisateur sur l'astrologie grecque, pense que le *Karpos* serait un recueil d'aphorismes qui remonte au V^{ème} ou VI^{ème} siècles.